台北市內湖區明湖國小九十一學年度下學期

三年級語文領域（國語文）教學計劃  

使用教科書版本：康軒

1、 教學目標：

1、 讓孩子體會抽象的愛，進而培養愛心助人、愛護動物的美德。

2、 欣賞小鄉小鎮的點點滴滴，激起小朋友愛家愛鄉的深刻情懷。

3、 在生活中找尋靈感，動動腦筋，發揮創意，能培養解決困難的能力，更能創造充滿驚喜的未來。

4、 藉由歡樂的校園生活，引發孩子強烈的學習動機，也給孩子自然的情意陶養。

5、 藉著報導的方式，向孩子介紹有意思的人事，了解新聞寫作的方式。

6、 在聽故事的同時，能思考故事的含意，在生活中得到印證。並學會各種修辭以及暗喻的方式。

7、 能掌握記敘文、說明文的特性，運用寫作方式，並嘗試創作。

8、 能觀察週圍事物，並口述、筆述、記錄自己身邊或相關的人、事、物。

9、 能聽出說話者表達的技巧與特色。

10、 認識字體大小，筆畫粗細和書法美觀的關係。

11、 了解圖書館的設施和功能，並激發閱讀興趣，充分利用。

二、與學校願景之連結

1、培養學生聽、說、讀、寫、作等基本能力，使用語文充分表達情意、陶冶性情、啟發心智、解決問題，開發孩子的無限潛能。

2、培養學生有效應用語文，以擴充生活經驗，拓展多元視野，賦予孩子最大的機會，培養自信自尊。

3、激發學生閱讀興趣，提昇欣賞文學作品的能力，以體認文化精隨。

4、引導學生學習利用工具書，結合資訊網路，藉以增進語文學習的廣度和深度，培養學生自學的能力，以達到卓越、親和、人文的明湖願景。

5﹑依據學校主題「書香、樂音、讚明湖」，本學年發展出「詩人節」的活動，語文領域配合設計出「小小詩人讓我們吟詩去吧！」

三、教學活動

	主題名稱
	學習目標
	相對應能力指標
	 教學資源
	評量方式

	一、溫暖人間

1、陽光和雨滴

2、小貓咪咪

3、造橋的人


	1、學習「疑問」「感嘆」及描寫景物的句子。

2、學習描寫春天的詩歌。

3、練習動詞、疊字詞、動態詞的用法。

4、培養愛護小動物的美德。

5、學習依照時間順序描述事情的經過。

6、欣賞大自然美景，體會散播愛的快樂。


	表達、溝通與分享

尊重、關懷與團隊合作

主動探索與研究

獨立思考與解決問題

A-1-4-3

C-1-1-2

C-1-4-9

D-1-3-1

E-1-3-1

E-1-7-5

F-1-3-3
F-1-2-1

F-1-3-4
	1、 圖書

2、 圖片

3、 實物花朵一束

4、 視聽器材

5、 長短牌
	口頭發表

蒐集資料

習作評量

遊戲評量

同儕互評

紙筆測驗

	二、小鎮風光

4、恆春日記

5、淡水小鎮

6、埔里來的信


	1、學習遊記、書信的寫作方法。

2、認識用倒裝形式表現的詩句。

3、練習描述色彩的詞語。

4、培養愛護環境、古蹟和珍愛鄉土的情操。
	表達、溝通與分享

欣賞、表現與創新

瞭解自我與發展潛能

文化學習與國際瞭解

C-1-4-9

D-1-3-1
D-1-3-2
E-1-3-1

E-1-7-5

F-1-3-4

F-1-2-1

F-1-4-6

F-1-4-10
	1、圖書

2、圖片

3、實物

4、視聽器材

5、長短牌
	蒐集資料

紙筆測驗

分組討論

習作評量

口頭發表

實作評量

	三、創作之美

7、創意小燈泡

8、想要

9、玩石頭的人
	1、學習以「起、承、轉、合」布局說明事理的寫作方法。

2、學習擬人法和先分後總式的寫作方法。

3、練習因果、層遞及排比的句型。

4、練習讚嘆語氣的表現。

5、培養創造思考的能力，造福人群。
	瞭解自我與發展潛能

生涯規劃與終身學習

表達、溝通與分享

運用科技與資訊

主動探索與研究

獨立思考與解決問題

B-1-2-10

C-1-3-7

C-2-1-1

D-1-3-1

E-1-7-5

E-1-3-1

F-1-8-2

F-1-1-2
	1、圖書

2、圖片

3、實物

4、視聽器材

5、長短牌
	分組討論

創作發表

習作評量

紙筆測驗

口頭發表

實作評量

	四、校園生活

10、快樂老師

11、阿萬再見

12、兄弟鞋
	1、學習以事件來刻畫人物的寫作方法。

2、練習描述班級趣事的方法。

3、練習轉折、肯定、表達情緒的詞句。

4、以欣賞眼光看待周遭的人、事、物，培養與他人和諧相處的快樂情境。

5、懂得珍惜友誼，並能適切表達。
	瞭解自我與發展潛能生涯

欣賞、表現與創新

規劃與終身學習

表達、溝通與分享

尊重、關懷與團隊合作

主動探索與研究

A-1-4-9

C-1-2-5

C-1-1-2

C-1-4-1

E-1-3-1

E-1-7-2

F-1-4-6

F-1-1-9

F-1-6-7
	1、圖書

2、圖片

3、實物

4、視聽器材

5、長短牌
	口頭報告

朗讀

蒐集資料

習作評量

紙筆測驗

	五、小記者報導

13、小豬的奶媽

14、馬爺爺訪問記

15、冬山河上的鼓聲
	1、了解新聞報導和訪問記錄的寫作方式。

2、學習播報新聞稿的方式。

3、學習實際採訪人物的重點和方式。

4、學習擬定訪問計畫，設計訪問題目。

5、體會動物也有溫情，養成關愛動物的態度。

6、培養多讀書，體驗生活，關心社會的態度。
	了解自我發展潛能

欣賞、表現與創新

規劃與終身學習

表達、溝通與分享

尊重、關懷與團隊合作
E-1-3-1

E-1-4-1

F-1-4-6

F-1-4-10


	1、圖書

2、圖片

3、實物

4、視聽器材

5、長短牌
	表演

紙筆測驗

蒐集資料

習作評量

口頭報告

實作評量

學習單

	六、小故事大道理

16、七隻瞎老鼠

17、狐狸和老虎

18、毛巾和獎盃
	1、學習由部分到整體的寫作方式。

2、學習寓言故事的寫作技巧。

3、練習描述動作、表情和形狀的語詞。

4、認識回文的修辭技巧

5、培養臨危不亂，解決困難的態度。
	了解自我發展潛能

欣賞、表現與創新

表達、溝通與分享

主動探索與研究

獨立思考與解決問題

A-1-5-10

C-1-1-1

C-1-3-6

C1-4--10

E-1-7-7

F-1-1-2

F-1-1-9

F-1-8-2

	1、圖書

2、圖片

3、實物

4、視聽器材

5、長短牌
	朗讀

分組討論

報告

紙筆測驗

習作評量

實作評量


五、評量項目

	項             目
	表現優異
	表現良好
	表現尚可
	尚待加油
	多多加油

	能了解注音符號中語調的變化，並應用注音符號分辨字詞的音義，以提昇閱讀效能。
	
	
	
	
	

	能仔細聆聽，並正確記取細節要點，思考如何解決問題。
	
	
	
	
	

	能掌握重點說話，且用詞正確，語意清晰，內容具體，主題明確。
	
	
	
	
	

	會查字辭典，並能利用字辭典分辨字義。
	
	
	
	
	

	能共同討論閱讀內容，並分享心得。
	
	
	
	
	

	能掌握記敘文、說明文和應用文的特性，並練習寫作。
	
	
	
	
	


學期成績計算方式：

1. 期中考（紙筆測驗）：習作、平常測驗（含聽寫）、蒐集資料、分組討論、朗讀、報告(書面、口頭)、實作評量、學習單、上課態度：50%，學月成績：50%；佔學期總成績之50%

2. 期末考（紙筆測驗）：習作、平常測驗（含聽寫）、蒐集資料、分組討論、朗讀、報告(書面、口頭)、實作評量、學習單、上課態度：50%，學月成績：50%；佔學期總成績之50%

